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Urtica BioFuture � Jana Šic Žlabur

S
ve izraženije klimatske 

promjene, odnosno glo-

balno zatopljenje, suša, 

ali i učestalije prirodne 

katastrofe, stvaraju okruženje 

nesigurne proizvodnje hrane. 

U vremenima kada se suočava-

mo sa snažnim promjenama u 

svim sferama društva, kao po-

sljedicom pandemije koronavi-

rusa, postajemo sve svjesniji ri-

zika kojima smo izloženi kada 

je proizvodnja hrane u pitanju. 

Poticanje održivih praksa u pro-

izvodnji hrane ključni su teme-

lji u osnaživanju, stvaranju no-

vih prilika i općenito provedbi 

tranzicije za pružanje otporno-

sti. Danas se poljoprivrednici 

suočavaju sa sve većim rizicima 

uzgoja na otvorenom, a zbog če-

ga je implementacija suvreme-

nih metoda uzgoja u zaštićenim 

prostorima jedno od potencijal-

nih rješenja. Upravo zbog nave-

denog, projekt URTICA-BioFu-

ture kao glavni cilj ima istraži-

ti mogućnosti uzgoja koprive u 

zaštićenom prostoru suvreme-

nim hidroponskim tehnikama 

uz postizanje adekvatnog pri-

nosa i biljne sirovine visokog 

nutritivnog i biološkog poten-

cijala. Istraživačku skupinu 

projekta čini multidisciplinar-

ni tim od 20 znanstvenika s čak 

tri institucije: Tehničkog vele-

učilišta u Zagrebu, Nastavnog 

zavoda za javno zdravstvo “Dr. 

Andrija Štampar” te nositelja 

Suvremene hidroponske tehnike uzgoja koprive
ZNANSTVENO-ISTRAŽIVAČKI PROJEKT URTICA-BioFuture

projekta Sveučilišta u Zagrebu 

– Agronomskog fakulteta (Sli-

ka 1), a na kojem se provodi pro-

jekt financiran od strane Hrvat-

ske zaklade za znanost naslova 

“Nutritivna i funkcionalna 

vrijednost koprive (Urtica dio-

ica L.) primjenom suvremenih 

hidroponskih tehnika uzgoja” 

(URTICA-BioFuture).

Može li kopriva postati dio 

svakodnevne prehrane?

Kopriva (Urtica dioica L.) je 

višegodišnja biljka, široko ra-

sprostranjena u pojasu konti-

nentalne i mediteranske klime 

kao samonikla vrsta. Iznimno 

je cijenjena u farmakološkom 

kao i u prehrambenom smi-

slu. Najveći limitirajući čim-

benik šire primjene koprive u 

prehrambene svrhe su poseb-

ne vrste biljnih dlaka, odnosno 

“žaoka”, koje su prisutne na li-

stovima i stabljici, a koje u do-

ticaju s kožom izazivaju osjećaj 

žarenja i pečenja. Ipak, kopriva 

kao biljna vrsta ponajviše se 

ističe po bogatom sastavu ra-

zličitih biološki aktivnih spoje-

va, specijaliziranih metabolita, 

a zbog čega pokazuje brojna po-

zitivna djelovanja na zdravlje.

Potrebno je naglasiti kako 

još uvijek kopriva komercijal-

no nije značajno introducira-

na u uzgoju, već se još uvijek 

sakuplja iz prirodnih staništa, 

sezonski, a što predstavlja ri-

zik za njezina prirodna stani-

šta i bioraznolikost. Isto tako, 

biljni materijal sakupljen iz 

prirode nema poznat kemijski 

sastav, odnosno porijeklo, što 

može predstavljati veliki rizik 

po zdravlje. Naime, kopriva je 

specifična u sljedećim svojstvi-

ma, nitrofilna je biljna vrsta, 

odnosno sklona usvajanju pre-

komjerne količine dušika iz tla 

pa posljedično može doći do na-

kupljanja potencijalno štetnih 

nitrata u biljnome materijalu. 

Osim toga, poznati je fitoreme-

dijator, čistač tla, prilikom če-

ga je sklona akumulaciji teških 

metala iz tla. Upravo zbog nave-

denog, uzgoj ove vrste još je važ-

niji, a što je također i jedan od 

osnovnih ciljeva projekta.

Agrotehničkim mjerama 

može se utjecati na kemijski 

sastav koprive

Kao jedna od glavnih istra-

živačkih aktivnosti u sklopu 

URTICA-BioFuture projekta je 

R
azvitak treće misije 

sveučilišta je vrlo kom-

pleksan projekt koji u 

pravilu dugo traje. Taj 

zadatak je Sveučilište Josipa 

Jurja Strossmayera u Osije-

ku povjerilo specijaliziranom 

trgovačkom društvu TERA 

TEHNOPOLIS d.o.o., osnova-

nom 2002. godine po modelu 

trostrukog heliksa. U suradnji 

s Gradom i Županijom postignu-

ti su značajni rezultati, posebi-

ce u razdoblju nakon hrvatskog 

pristupa EU.

Izuzetno važan element za 

postizanje uspjeha u komerci-

jalizaciji rezultata istraživanja 

i poslovnom razvoju je komple-

tan portfolio usluga koje treba-

ju poduzetnici koji svoje poslo-

vanje temelje na znanju i teh-

nologiji (Slika 1). Usluge koje 

TERA pruža su u pravilu ek-

sterno certificirane i čine Sveu-

čilište institucijom koja pruža 

potpunu potporu inovativnim 

poduzetnicima i poduzetnim 

znanstvenicima. Posebna bri-

TERA provodi ključne EU inicijative: članica je EEN-a , 
partner je u programu Erasmus za mlade poduzetnike i 
koordinira Digitalno inovacijsko središte DIH TERA

Uspješna 
provedba 
treće misije

SVEUČILIŠTE JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

ga se posvećuje studentima, ti-

jekom i nakon studija, potiče se 

poduzetnički duh i pruža speci-

jalistički trening. U tu svrhu je 

kreiran i vlastiti program, Budi 

uzor®. I upravo na tom primje-

ru je jasno vidljiva dualna pri-

roda potpore koju sveučilište 

pruža svom okruženju. S jedne 

strane to su konkretne usluge, 

a s druge strane kontinuirano 

izazivanje postojećeg stanja i 

rad na radikalnoj promjeni po-

stojećih paradigmi. Budi uzor® 

je program koji na vrlo zabavan 

način uči studente i poduzetni-

ke početnike svemu onome što 

moraju znati kako bi uspjeli na 

tržištu.

Dan 12. studenoga 2021. godi-

ne poseban je za tvrtku TERA 

TEHNOPOLIS d.o.o. i Sveuči-

lište Josipa Jurja Strossmaye-

ra u Osijeku. Nakon 17 godi-

na održavanja međunarodne 

izložbe inovacija i natjecanja u 

pisanju poslovnih planova Bu-

di uzor®/Be the Role Model

TM

, 

naš je originalni program razvi-

jen i usavršen 

do te razine da 

on zaista može 

poslužiti kao 

uzor drugima. 

Naime, izložba 

je uvrštena na 

EU Knowled-

ge Valorisa-

tion platform 

kao najbolja prak-

sa (Slika 2). Ponosni smo na to 

priznanje koje nam je dodijeli-

la Europska komisija te nam je 

ono dodatna motivacija da već 

sljedeću izložbu, 2022. godine, 

podignemo na još višu razinu. 

Više o ovome možete saznati 

tijekom EU Knowledge Valori-

sation Week, na kojemu ćemo 

predstaviti Budi Uzor®.

TERA provodi ključne EU 

inicijative u regiji: članica je 

EEN-a – Europske poduzet-

ničke mreže od osnutka mre-

že 2008. godine, od 2015. godi-

ne je partner u programu Era-

smus za mlade poduzetnike, 

od 2018. godine je EIT Food 

HUB Hrvatska, 

a od 2020. godine koor-

dinira Digitalno Inovacijsko 

Središte, DIH TERA. No izuze-

tan uspjeh nije rezultat isklju-

čivo vlastitih napora, već je u 

značajnoj mjeri postignut u su-

radnji s međunarodnim par-

tnerima, kojih ima više od sto-

tinu. Odličan primjer za to je 

naš novi edukacijski program 

za poduzetne istraživače i ino-

vativne poduzetnike. Poduzet-

ničku izobrazbu istraživača s 

ciljem znatnog unaprjeđiva-

nja komercijalizacije rezulta-

ta istraživanja mnoga sveuči-

lišta podugovaraju ili provode 

vlastitim snagama. Strateški 

plan Sveučilišta Josipa Jur-

ja Strossmayera u Osijeku u 

tom području nismo dizajni-

rali i proveli samostalno, već 

smo se udružili s Chamber of 

Commerce industry and Ser-

vices of Terrassa, Universitat 

Oberta de Catalunya i Poligest 

iz Španjolske, Latvian Cham-

ber of Commerce and industry 

i Turiba University iz Latvije, 

University of Bari Aldo Moro, 

EGINA - European Grants In-

ternational Academy iz Italije, 

Austrian Economic Chamber 

i University of Graz iz Austrije 

i priredili program edukacije 

svjetske klase koji je dostupan 

mnogo širem auditoriju. Više o 

tome možete doznati na stra-

nicama projekta SPINTeams 

(https://www.spinteams.eu/)

Koliko je naša uloga pionir-

ska, može se spoznati i iz činje-

nice da je TERA jedina podu-

zetnička potporna institucija 

u Hrvatskoj koja provodi pro-

gram EU4Business, i to s čak 

dva projekta:

1. Projekt Organic Route 

Croatia – Moldova podupire su-

radnju proizvođača i poduzet-

ničkih potpornih institucija u 

proizvodnji i distribuciji eko-

loške hrane.

2. Projekt Wine2B povezuje 

hrvatske i bjeloruske vinare, 

distributere i poduzetničke pot-

porne institucije u proizvodnji 

i distribuciji vina. To je u sva-

kom slučaju posljedica jedna-

ke brige o dva potpuno različi-

ta segmenta korisnika usluga, 

s jedne strane to je akademska 

zajednica, istraživači i studen-

ti, a s druge strane inovativni 

poduzetnici koji trebaju teh-

nološku i poduzetničku potpo-

ru sveučilišta. A kad je riječ o 

potpori koju sveučilište pruža, 

učinkovitost korištenja resur-

sa je izuzetno važna. Upravo za-

to TERA traži i pronalazi siner-

giju u suradnji s partnerskim 

institucijama. Od 2010. godine 

Izložba Budi uzor® se održava 

s izložbom INOVA® i to tako da 

se svake četvrte godine održa-

va u Osijeku pod motom “Tje-

dan inovacija”. Veliko zado-

voljstvo nam je pozvati čita-

telje lista UNIVERSITAS na 

sudjelovanje u edukacijskim 

programima, izložbi inova-

cija, natjecanju u pisanju po-

slovnih planova, razgovori-

ma s investitorima, kultur-

nim događajima.

Učinkovitost u korištenju 

resursa i fokus na društveno 

odgovorno poslovanje TERA 

potvrđuje i Zlatni AAA certifi-

kat kreditne izvrsnosti Dun & 

Bradstreet, i to četvrtu godinu 

zaredom. 

� Prof. dr. sc. Ivan Štefanić, 
� direktor TERA TEHNOPOLIS d.o.o.
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istražiti utjecaj pojedinih agro-

tehničkih mjera, poput gnojid-

be, roka košnje i kontroliranog 

vodnog stresa na sadržaj speci-

jaliziranih metabolita tijekom 

uzgoja koprive hidroponskim 

tehnikama. Naime, znanstve-

ne spoznaje koje dokazuju ka-

ko biotski, abiotski i antropoge-

ni čimbenici uvelike utječu na 

sintezu specijaliziranih meta-

bolita u biljkama, bile su temelj 

razvoja novih ideja kao osnova 

u istraživanju u sklopu ovog 

projekta. Suvremene poljopri-

vredne prakse omogućuju nam 

kontrolu i mogućnost upravlja-

nja spomenutim čimbenicima, 

a time i racionalnije i bolje gos-

podarenje prirodnim resursi-

ma, racionaliziranu potrošnju 

vode, sprječavanje gubitka hra-

niva iz rizosfere,  bolje prinose i 

u konačnici proizvodnju hrane 

više nutritivne kvalitete.

Hidroponske tehnike kao te-

melj suvremene i održive poljo-

privrede

Hidroponske tehnike po-

drazumijevaju uzgoj biljaka u 

hranjivoj otopini s ili bez pri-

mjene supstrata, a za uzgoj li-

snatog povrća i ljekovitog bilja 

primjerene su tehnike plutaju-

ći hidropon/plutajuće ploče (en-

gl. floating hydropon) i tehnika 

dotjecanja i otjecanja (engl. ebb 

and flow technique). Zbog stal-

nog kruženja hranjive otopine u 

zatvorenom sustavu hidropon-

ske tehnike uzgoja primjerene 

su za ekološki osjetljiva područ-

ja zbog zaštite tala i podzemnih 

voda. Isto tako, s obzirom na to 

kako se hidroponski uzgoj od-

vija u zaštićenim prostorima 

omogućena je kontrola abiot-

skih čimbenika hranjive oto-

pine i zraka što doprinosi većoj 

nutritivnoj kvaliteti, moguć je 

dulji uzgoj, raniji rokovi uzgo-

ja te samim time i opskrba trži-

šta tijekom cijele godine. Nakon 

provedene dvije godine projekta 

URTICA-BioFuture, kopriva je 

uspješno introducirana u hidro-

ponski uzgoj u sustavu plutaju-

ćih ploča (Slika 2). Iz analizira-

nih podataka utvrđeno je kako 

je ovaj način uzgoja iznimno po-

godan za koprivu, prvenstveno 

zato što je ostvaren veći broj ot-

kosa tijekom vegetacijske sezo-

ne, odnosno ostvaren je znača-

jan prinos biljne biomase (Slika 

3). U narednom projektnom raz-

doblju započinju aktivnosti uz-

goja koprive tehnikom sustava 

dotjecanja i otjecanja, prilikom 

čega će biljke biti izložene kon-

troliranom vodnom stresu, a 

u svrhu povećanja nutritivne 

kvalitete koprive.

Kopriva kao proizvod spre-

man za tržište

Na kraju istraživanja, još je-

dan od ciljeva je razviti moguć-

nost pakiranja i skladištenja 

svježeg lista koprive. Suvreme-

ne metode pakiranja omoguću-

ju očuvanje nutritivnih i orga-

noleptičkih kvaliteta te trajnost 

proizvoda, odnosno osiguranje 

mikrobiološke ispravnosti. Sto-

ga se nadamo kako ćemo ovim 

istraživanjem doći i do novih 

spoznaja.

Učinak istraživanja na zna-

nost, struku i društvo u cjelini

Rezultati projekta dat će no-

ve znanstvene spoznaje o mo-

gućnostima i kvaliteti uzgoje-

ne koprive, koje će se povezati s 

proizvođačima te manjim gos-

podarstvima. Konačni rezulta-

ti projekta bit će prezentirani 

na završnoj konferenciji u 2024. 

godini. Naše aktivnosti možete 

pratiti i na http://urtica.agr.hr/.    
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